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Skargi Związku Polaków z Opola w Genewie
W dniu dzisiejszym rozpoczyna się w Lidze Narodów dyskusja w sprawach mniejszości 

narodowych
Warszawa, 5. 10.- (Tel. wł.). — 

Według doniesień z Genewy, we czwar
tek należy się Spodziewać rozpoczęcia 
w VI politycznej komisji zgromadzenia 
Ligi Narodów dyskusji w sprawach 
mniejszości narodowych. W najbliż
szych dniach Rada będzie musiala się 
zająć petycjami Związku Polaków z O- 
pola.

Pierwsza petycja z dn, 30 listopada 
1931 r. odnosi się do upośledzenia mniej
szości' polskiej w szkolnictwie w. szko
łach powszechnych, zawodowych i uzu
pełniających, do ograniczenia udziału 
Polaków w samorządach, do zmieniania 
nazwisk i nazw miejscowości polskich, 
do aktów teroru wyborczego oraz do u- 
oiemożliwienia Polakom rozwoju i ży
cia kulturalnego. Ponadto petycja po
rusza presję ekonomiczną, wywieraną 
na mniejszość polską celem jej wynaro
dowienia, zwracając również uwagę na 
jątrzącą rolę prasy niemieckiej, co u- 
niemożliwia normalne współżycie obu 
narodowości pa terenie Rzeszy.

Drug- petycja, uzupełniając po.wyż- 
» materjały, również zajmuje aię prze- 
szkędąri, stawianemi mniejszości pol
skiej v. j wszystkich przejawach życia 
religijnego.

• Trzecia petycja, wniesiona do Ligi 
we wrześniu, zajmuje się specjalnie me- 
todycznem niszczeniem prywatnego pol-

Lot kpt Karpińskiego
Bagdad, 5. 10. (PAT ) O godz. 

15,50 kpt Karpiński, ominąwszy bu
rzę, wylądował na pustyni syryjskiej 
w odległości 800 kim. od Bagdadu.

Pobicie posła ukraińskiego
Warszawa, 5. 10. (Tel. wł.) Pra

sa ukraińska donosi, że w niedzielę 
w pobliżu dworca w Zdołbunowie na 
Posłą ukraińskiego Matczaka napadło 
dwóch osobników, którzy go pobili ka
stetami i zbiegli niepoznani.

Sprawców dotychczas nie ujęto, (w)

Gazownię warszawską obsadziło wojsko
Strajk wybuchł na tle zatargu o place

Warszawa, 5. 10. (Tel. wł.). — 
Dzień dzisiejszy minął w zakładach ga- 
2°wni miejskiej zupełnie spokojnie. W 
nocy władze wojskowe obsadziły budy- 
®ek i cały teren zakładów. Wśród ro
botników gazowni główne wpływy ma 
Snipa B. B. S. Morączewskiego a mniej- 
Sz® P. P. S. Od rozstrzygnięcia sporu w 
gazowni zależeć będzie ustosunkowanie 
S1$ do zniżek i redukcji pracowników 
Pozostałych przedsiębiorstw .miejskich.

Olbrzymi pożar
zniszczył 04 domy i 102 Zabudowań gospodarskich

Kielce, 5, 10. (PAT.) Wczoraj w 
P°ludnłe we wsi Korytnica w pow, 
J^rzejowskim wybuchł z nieustalo-

ycb Przyczyn poiar, który

skięgo. szkolnictwa zawodowego i uzu
pełniającego przęz czynniki niemieckie

Petycje Związku Polaków z Opola 
odnoszą się nietylko do terenu, na któ
rym obowiązuje Rzeszę niemiecką kon-

OStatriió nawiedziło Grecję straszliwe, trzęsienie, ziemi, siejąc wszędzie zniszczenie, 
, Oto co zostało z bogatej do niedawna fermy.

Prezydent Masaryk o aktualnych
zagadnieniach europejskich

Berlin. 5. 10. (PAT.) „Berliner 
Tgb.“ ogłasza wywiad z prezydentem 
Masarykiem na temat aktualnych 
problemów europejskich.

Prezydent Masaryk wyraził prze
konanie, że api bolszewizm. ani fa
szyzm nie maję przyszłości w Europie 
Faszyzm jest — zdaniem prezydenta 
— efemerydę obecnego okresu przej
ściowego,

W sprawie, żądania Rzeszy co cło 
równouprawnienia w dziedzinie zbro
jeń, prezydent Masaryk oświadczył:

Zagadnienia uzbrojenia i rozbroj e-

Naogół pracownicy tych przedsiębiorstw 
godzą się z koniecznością tych' zarzą
dzeń-, Przeciętni robotnicy (bynajmniej 
nie specjaliści), a więc woźni, kopacze i 
ładowacze węgla pobierają miesięcznie 
po 500 do 700 zł, a więc o 100 procent 
więcej niż inni pracownicy magistratu.

W gazowni magistrat wysunął po
stulat obpiżęńia płać o 15 do' 20 procent 
i na tern tle wybuchły nieporozumienia.

(w)

zniszczył 64 domy mieszkalne I 107 
zabudowań gospodarskich.

Straty wynoszą około 200-tys. zł.

wenćja genewśką ale także do innych 
dzielnic Niemiec Wypadki bowiem na 
Śląsku Opolskim stanowią jedynie fra
gment systematycznego ucisku mniej
szości v Niemczech.

nia posiadają w dzisiejszej Europie 
doniosłe znaczenie. Nie można odra- 
zu przeprowadzić rozbrojenia. Ma ono 
nie tylko znaczenie Wojskowe, ale i 
gospodarcze. Walka Niemców o rów
nouprawnienie wojskowe jest w tym 
sensie rzeczą zrozumiałą, niemniej 
jednak stanowi ona sprawę oczy
wiście obchodzącą całą Europę, acz
kolwiek bezpośrednio dotyczy specjal
nie Francji. Niemcy i Francja mu
szą tę kwestję zlikwidować między 
Sobą w formie przyjaznej.

Jestem przekonany, — oświadczył 
wreszcie prezydent Masaryk, — że 
również w kwestji wojskowej mogło
by dojść do porozumienia francusko- 
niemieckiego.

Echa sprawy brzeskie]
Warszawa, 5. 10. (Teł. wł.) W 

kuluarach sądowych krążą pogłoski, 
że jeden z oskarżycieli w procesie 
brzeskim ma być przeniesiony na pro
wincję. (w)

Kandydaci do nagrody Nobla
Tegoroczna nagroda literacka będzie prawdopodobnie po

dzielona pomiędzy Francuza i Niemca,
Sztokholm, 5. 10. (PAT). Dzien

nik „Stockholms Tidningen“, który jest 
zazwyczaj dobrze poinformowany w 
sprawach, związanych z nagrodą No
bla, omawia kandydatury do nagrody 
Nobla w dziale literatury za rok bieżą
cy. Zdaniem, dziennika, tym razem 
najbardziej prawdopodobne jest, że na
groda będzie podzielona między Fran
cuza Paula Vale rytego i'Niemca Stefana

Deklaracja delegatów niemieckich, 
złożona 29 maja 1919 roku na konferen
cji pokojowej, w której to deklaracji 
Niemcy . zobowiązały’ się traktować 
mniejszości narodowe analogicznie jak 
te państwa, które wzięły na siebie spe
cjalne zobowiązania międżynarodowe, 
nie da je mniejszościom praktycznie ża
dnej możliwości obrony. W takich wa
runkach Rada Ligi w imię głoszonych 
w tej dziedzinie haseł powinna się zaj
mować również oiechronionerai for
malnie mniejszościami.

W ten sposób kampania niemiecka'w 
sprawie mniejszości narodowych na Ra
dzie Ligi w komisji VI niewątpliwie bę
dzie bardzo interesująca, (w)

Genewa. 5. 10. (PAT). Podczas 
debat mniejszościowych w Ś-ciej. Komi
sji -zgromadzenia w imieniu Niemiec, 
na których żądane dyskusja ta będzie 
się odbywała, ma przemawiać Rosen
berg.

W imieniu państw, które podpisały 
traktaty mniejszościowe, mianowicie 
Czechosłowacji, Polski, Grecji, Jugosła
wii i Rumunji w dyskusji zabierze glos 
jugosłowiański min. spr. zagr. Jewtićz.

B. B. a ceny kartelowe
W a r s z a w a, 5. 10. (Tel. wł.) Na

rada w Sprawie zniżki cen kartelo
wych, zainscenizowana. w łonie B. B., 
miała właściwie na celu przyparcie 
do biuru przedstawicieli wielkiego 
przemysłu i dokonanie na nich ataku 
przez czynniki rolnicze i pracownicze. 
Że konferencja ta nie da żadnego 
konkretnego wyniku, było zgóry do 
przewidzenia, tak samo jak jedynie 
naturalnem było oddanie decyzji rzą
dowi.

Około czwartku mają się rozpocząć 
w rządzie obrady z przedstawicielami 
kartelowców, lecz i one — podobnie 
jak konferencja —- będą nosiły tylko 
charakter formalny, gdyż rząd, który 
spowodował zniżkę cen cukru, posia
da już plan postępowania wobec ar
tykułów skartelizowanycb.

Z powodu zapowiedzi, że rząd nosi 
się z zamiarem zniżenia cen cemen
tu, żelaza, drożdży itp., niektórzy po
słowie z B. B. popadli w duży konflikt 
wewnętrzny. Np. poseł Wiślicki jest 
członkiem karteli a jako prezes ży
dowskiego stowarzyseznia kupców 
musi być automatycznie przeciwni
kiem karteli. Wyjście z tej sytuacji 
znalazł on sprytne, gdyż, aby się nie 
deklarować, wogóle na konferencję 
nie przybył

świętokradztwo
Z Sieradza donoszą, że do kościoła 

parafjalnego w Brzeźnie wtargnął nie
znany świętokradca, który, otworzywszy 
tabernakulum, skradł puszkę srebrną — 
pozłacaną.

Złodziej opuścił się następnie przez 
okno po sznurze na cmentarz kościelny 
i zbiegł niepoznany.

George‘a. Pozatem pismo wymienia je
szcze poetkę Francuzkę De Noailles, 
Francuza Francisa Jammesa, Anglika 
Johna Masefielda, Greka Palamasa orśz 
rosyjskich pisarzy Gorkiego i Bunina.

Wysokość tegorocznej nagrody lite
rackiej, podobnie jak nagródy w dziale 
medycyny, fizyki i chenaji wynosić' bę
dzie około 172.000 koron
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Romantyczna Szkocja
(Od własnego korespondenta

Edynburg, we wrześniu.
Wycieczką z Londynu do krainy, któ- 
tylokrotnie z entuzjazmem opiewał 

sir Walter Scott, nie nastręcza zbyt 
'Wielkich trudności dzięki świetnej i 
nadzwyczaj komfortowej komunikacji 
kolejowej. Wsiadłszy bowiem w Lom 
dynie do nocnego ekspresu, którego 
dwięczne miano „Latający Szkot'* jest 
w pełtu usprawiedliwione, gdyż nie za
trzymuje się on nigdzie po drodze, po 
niewielu godzinach jazdy siajemi u ce
lu podróży, w stolicy Szkocji.

Pod względem piękności i malowni
czego położenia Edynburg porównać 
można w Europie jedynie z Budapesz
tem ląh Salzburgiem najdokładniejszy 
nawet opis nie potrafi dńć należytego 
wyobrażenia o tem mieście, przezwanem 
pfzęz dnrłinycb Szkotów „nówożytjjefni 
Atepamj“.

Z jednej strony miasta toczą się błę
kitne falą zatoki Frith of Eorth a z dru
giej widnieje wspaniała '•anorama gór
ską. W środku ?aś na Wysokiej skale 
wznpsf się zamek, ótpczopy ogrodami 
i Urasanii.

Trochę na Uboczu leźv pałac Hoły- 
rood, niiejscę szczególnie interesujące, 
gdyż fmeszkała tam nieszczęśliwa królo
wa Marja Stuart. Pamięć tąj idealizo
wanej i uwielbianej przez poetów kobie
ty jest specjalnym kultem a każde Szkot 
w’dzi w niej w?ór najszlachetniejszej 
kpbLcości mimo surowej krytyki nie
których hi»iorvków angielskien. usiłu-

Drugi „sanacyjny“ senator, 
o którym głośno

Po senatorze „sanacyjnym“ p. Loe- 
weńherzu, o którego króciowo - tysięcz
nych apetytach zarobkowych pijaliśmy 
w zeszłym numerze, opinja publiczna 
zajmuje się teraz drugim senatorem „sa- 
nąeyjpyjih“ P- Wyrostkiem i jego współ
pracownikiem p. Loginem. „Pólonja" 
plszę w lej mierze:

Przed sądem w Katowicach prawu je 
się pewien jegomość warszawski, trochę 
•niebieski ptak, ale dobfze ustosunkowa
ny w śfferąCh. wpłyWóWimK, o4 080 żł, 
dó których rości sobie pretensję jako do 
swojej prowizji ża ząblegi, które czynił 
u władz skarbowych o obniżenie podat
ków jednemu z niemieckich magnatów 
śląskich.

(Jhpdzi o p, pjonizęgO Logina, któiry 
doinieżbyt dSwpś pracówaL w jednej ż 
Warszawskich izb skarbowych i stąd 
rozporządzą dosyć rozgalęziónemi sto
sunkami w sferach urzędniczych. Opi
nja jego nie jest szczególna. Ten p. lx>- 
giń jeśt, możnaby powiedzieć, współ
pracownikiem „sanacyjnego“ senatora i 
adwokata dr- Wyrostka, człowieka ru
chliwego. a na terenie Senatu zachowu
jącego się tak, jak Sanojci na terenie 
Sejmu.

Następnie nadmienia „Polon ja“, że 
ąfc. senator Wyrostek również, bardzo 
pilnie chodził pe różnych minister
stwach, Czyniąc zabiegi o obniżenie do
datków magnatowi śląskiemu“. Mowa 
tu o ks. Pszczyńskim-

Stella olgierd

SILF-MADE-WOMAH
POWIEŚĆ.
(Ciąg dalszy).

IO2)
Hozpachniało się któregoś dnia zło

tym miodem w Juszczynie. Już po
przedniego dnia wszyscy, tak goście, 
jak i domownicy cieszyli się na uroczy
stość „miodobrania“. Jakoś świątecz
nie było w całym domu. Hanka w bia
łym fartuchu. ubrana w siatkę drucia 
nę.. wyciągała ostrożnie ramki z pla
strami miodu, które odbierał od niej 
Masełko, wsuwał po cztery w miodar- 
kę, a Wonny miód ściekał do odstawio
nych nacźyń. Pozbawione ciężkiego 
miodu ramki wracały do uli, gdzie nie
strudzone Boże pracownice napełnią je 
żnowu... Było w tem podbieraniu rnio 
du jakieś dostojeństwo. Hanka czuła 
się. poprzez wbeki całe, związana nie
mal z Piastem i Rzepichą, co przafinym 
miodem częstowali gości.

Cisza dojrzewania unosiła się w po
wietrzu ziemia pachniała miodem ł 
zbożem. Jak Co roku p tej porze, od 
Wieków całych i poprzez wieki... Mi- 
tóowoli ruchy Hanki stawały s!ę ja- 
kpś póWażńo. rytińiczne, jakby czuła 
się namaszczona świętością pracy nt; 
Wlakpej niwie«,

„Kurjera Poznańskiego“),
jącycb przedstaw'.' Marję Stuart nawet 
jako zwyczajną zbrodniarkę. Marja 
której życie upłynęło tak bardzo nie
szczęśliwie, zaślubiła lorda Darplęyą w 
"liegiącu maju i od czasu jej śmierci 
żadna • -ra szkocka za nic nie stótjie w 
mąju i ślubnym kobiercu.

Szkoci są ogromnie przyWtóząni do 
tradycji i swych odwiecznych zwycza
jów. dlatego też- dudy, choćby piszcza
ły najfałszywiej,, zawsze cieszyć się hę- 
d wie' •• 'iein. bo to icl, mu
zyką starodawna i narodowa- Jeżeli 
przytem inteligentni iudżie puszczają 
się w tany z niesąmowitem,wyciem, ob
cy przybysz, obserwujący tę scenę, od
nosi wiażepie, żt pamięć barbarzyń
skich p.zodków uczczono rzeczywiście 
w sp mb swoisty.

Cała Szkocja jest gęsto zaludniona 
duchami, prżyczęm zwłaszcza zamki 
szkockie obfitują, w najrozmaitsze zja
wy. Każdy zamek ma w Szkocji trzy 
ząsadńiczę właściwości: prżedewszyst- 
kiem zbudowftny jest conajmhtei na Wy
sokości t- zw. „Siedziby Ąrtura“'w E- 
diynburgu. Ożyli na wysokości 800 śtóp 
powyżej pożtómu m©r?a, następnie za
wiera jąkąś pamiątkę po królowej Ma-

Rolnicy amerykańscy
przeciwko Hooyerowi

Prezydent Stanów Zjednoczonych występuje w obronie 
swej polityki gospodarczej

Waszyngton, 5. 10. (PAT) Pre- 
zydępt Hoover rozpoczął wczoraj próby 
przeciwstawiania się tendencjom far
merów, którzy okazują skłonność do 
przechodzenia w szeregi stronnictwa 
demokratycznego. Incydenty, do jakich 
doszło w-czorąj, wykazały kowećzność 
tego rodzaju kąmpanji. Tysiące męż
czyzn, kobiet i dzieci defilowało ulicami 
miasta, protestując przeciwko położeniu 
rolnictwa i niosło plakaty, Wymierzone 
przeciwko Hooverowi.

Prezydent Hoover w dłuższem prze
mówieniu bronił swych dotychczaso
wych wysiłków, zmierzających dc zwal
czania depresji, która —- tak oświadczył 
-r spowodowana iest, głównie przez woj
nę oraz wybujały nąćjnnąligrt) i niepe
wność państw europejskich. Prezydent 
Hpqver podkreślił dalej istniejące w Sia- 
nąch, Żjędnóc^onych od początku 1^? r 
niebezpieczeństwo paniki finansowej i 
handlowej i oświadczył, że Sekretarz 
skarbu tuż w, lutyrh teftó roku twierdził, 
że Stany Z jednoczone będą mogły utr?y- 
mać parytet złota cc najwyżej przez dni 
15). a to z powodu Wzmagającego się od

urządza w piątek» 4»’« 7. fe. sn.. o godz. 2C»ej w lokalu własnym

Zebranie członków zwyczajnych
Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

XXVIII.
Rok ten był nieco mniej ciężki niż 

poprzednie. Ludzie, spłacani częścio
wo, lecz Stale, zaczynali liczyć się z 
tera, że jednak Juszczyn się ostoi, że 
będzie możńa w przyszłości tu zara
biać, i mimo jawnych już prawie pod- 
żegań Baklińskiego. wierzyli coraz 
więcej słowom Hanki. Z całych sil 
starała się dotrzymywać obietnic każ
dorazowo dawanych, w ten sposób zy
skiwała spokój i przewagę nad wro
giem. Drapała się tak. krok za kro
kiem. o własnej sile, z owego leja, w 
jakim się znalazła przejmując na sie
bie Juszczyn. Och. już tylko niewiel
kiego wysiłku potrzeba, by wydobyć 
się na wierzch i odetchnąć nareszcie 
pełną piersią...

Miino. że Bakliński umiał się krzą
tać około swoich praw, nadszedł na
reszcie termin rozprawy przeciw nie
mu. a jako jeden że świadków zezna
wała i Hanka. Zdawało jej się, kiedy 
go ujrzała w sądzie, że rzuci mu się do 
gardła i dusić zacznie I pastwić się 
nad tą bestją. chcącą jej wydrzeć Ju
szczyn. by go zanrzedać Niemcom... O- 
panowała się jednak

„Wymiar kary trzeba zostawić Pa
nu Bogu“.

Wyrok dw^ch lat więzienia, jaki 
ząpadl w tej sprawie, uważała za karę 
zbyt ■• łagodną, i: cada. była jednak, - że

rji, a wreszcie gości autentycznego 4U’ 
cha- Brak chociażby jednej z tych cech, 
wskazuje, że mamy do czynienia z ro
dzina pośledniejszego pochodzenia. — 
Główny seżon Szkocji to miesiąc sier
pień, w którym te czasie odbywa ja się 
Wielkie polowania pa jarząbki oraz na 
bardzo liczne tu jelenie. Gościnność, 
rezydujących na swych starożytnych 
zamkach, szkóćkich ląnijlóntóW jęś* 
Przysłowiowa i niema chyba róWnej so
bie na ŚWiecię. Wśród ludzi, posiadają
cych w Aftglji majątki i znaczenie. ma
ło jest takich- którźyby w sierpniu nie 
znajdowali się w górach szkockich jako 
gościł? lub też iakó gospodarzę. Jedni i 
drudzy mają uśtalope terminy Przyjęć- 
polowań i zabaw, gdyż zaproszenia są 
rozsyłane nieraz jtiż z początkiem wio
sny.

Jak się tłomaczy Z. U. P. U.?
Dyrekcja Z. 17. P. fJ, data Potockiemu łatwe do spieniężenia 
obligacje P. G. K- a wzamian otrzymała od niego niemożliwe

do spieniężenia papiery Wileńskiego Panku Zienyskiego

Warszawa, 5. ió. (Te!. wt). — J kjemu. który jest ubezwłasnowolniony. 
Z kół ZUPU ogłaszają następujące in- j Kurator ubezwłasnowolnionego Ja- 
formację w sprawię pożyczki, jakiej
ZUPU tńa udzielić Jarosławowi Potoc-

pływu złota zagranicę ofa? tezauryzacji 
wewnątrz kraju Mówca stwierdził, że 
zaufanie zostało obecnie przywrócone 
głównie dzięki zarządzeniom • rządo
wym- Z zagranicy powróciło 275 milj. 
doi. w złocie a z ogólnej sumy 1 i pól 
miljarda doi. złotych, iezauryzowanych 
przez obywateli Stanów Zjeduoczonvch. 
około 250 mili- zostate zpow-rótem ?ł°- 
żonych w bankach. Następnie Hoover 
wypowiedział się za spłatami reeznemi 
dłhgów wojCnnvch w celu zapewnieira
ękspao,sj.i rynków zagrańiCzyjum dtó 
meĄ-kanSkićh prÓdiiktó^' rol'hh'Ch

Nie aprobuję powiedział -floover 
ani skreślenia dtegów wojebnych. a- 

nt propozycji naszych przeeiwn ków co 
dó obniżenia taryf cełnvęh. W intere
sie naszego przemysłu rolnego i, w inte
resie postępu świata tiorę udział w or
ganizacji światowej konferencji gospo
darczej Na konferencje tó wyślę dele
gata rolnictwa Podstawą bezpieczeń
stwa rolnictwa amerykańskiego jest ta- 
rvfh protekcyjna. W rązje potrzeby na
wet ją rozszerzymy.

przynajmniej na przeciąg dwóch lat 
pozbędzie się gada z sąsiedztwa.

Kiedy na ślub Leonkł, odbywający 
się z zachowaniem tradycji rodu Lubi
czowi, Zjechał do Juszczvna Majewski. 
Hanka zdradziła mu. ogólnie już wszy
stkim znaną, tajemnicę uczuć Roma
na.

Pomyśl jednak Stef, że nasz wyna
lazca o „genjalnej głowie“ odkłada 
swój ślub na rok, lub dwa najmniej, 
dopóki on i Michasia nie stworzą so 
bie podstaw materjalnycb bytu! — o- 
powiadała podczas uczty weselnej, ma
jąc szwagra za sąsiada.

— Ja, z mojej stropy, mogę mu tyl\ 
ko przyklasnąć! Nie posądzam go 
przyznam ci się szczerze, o tak wiele 
mądrości życiowej. Ludzie jego po
kroju bywają przeważnie bardzo nie
praktyczni w życiu.

— Jakto? Et tu, Byutuś, contra 
me? A miłość? Czyż miłość dwojga 
młodych ludzi nie ma żadnego znacze
nia, według ciebie?

— Miłość? Owszem, ale przede- 
wszystkiem należy Stworzyć podsta
wy, by ta miłość istnieć mogła jąk naj
dłużej. a troski mąterjąlne ftie są pod
łożem. ńa któremby się dobrze rozwi
jać mogła.

ro- Zupełnie to Samo mówił mi Ro
man... Mnie stę jednak Zdaje że tro
ski, zmąrtwienja, cjężąry żyhjh, dźwi

•*r *•»
Cjo do zaproszeń, pisanych ząw^ 

własnoręcznie przez panią dhRW- te ą- 
derzaja one oryginalnością stylu j 
brzmienia. MvŚJiwych nazywa się > 
nich poprostu „SirzeibagH“, podobnie 
iak robotnicy fabryczni w Anglji hąiy. 
wani są krótko: ..Rgkami“. Lądv X. zą. 
prasza zatęm odpowiednią ilość. ¿strzelb“ 
wraz z należącemi do tjich paniami oraz 
oznacza dokładnie ,dzieł&. przybycia J 4~ 
odjazdu wszystkich gośeś, wskutek czą. 
go Wiedzą oni dokładnie, ćźęgó mają 
Się trzymać, a w dniu dwunastego sierp) 
nia kążdęgo roku biedna żwierzytii 
przekopuję się na własnej ąkórte. j|{j 
chętnie wszyscy amatorzy myśliwStuą, 
zarówno z bliska jąk i z daleka zapro
szenia te przyjmują.

R. DZIARSKI.

rosława Potockiego, Właściciela dóbr 
Rzepichowsko - Ghodnickich ną Polę- 
śiu. poseł adwokat PaśghąUkf zwrócił 
się do ZUPU z prośbą o udzielenie po
mocy finansowej adminisłraćji urąjąt- 
ku. Zabiegi posła Paśchalskięgo. któ
ry — jak wiadomo — jeęt prezesem 
„Strzelca“ i wybitnym członkiem B. B., 
poparte były przez Władzę administra
cyjne na Polesiu, które tłumaóżyły to 
poparcie zaburzeniami w majątkach ąs 
tle zalegania z wypłatą płac robotnikom 
rolnym j pracownikom umysłowyin. 
Adwokat Paschaląki przedstawił dyrek
cji ZUPU w Warszawie listy zastąwue 
wileńskiego towarzystwa kredytoweio 
ziemskiego na sumę nominalną 2600000 
zł. Kuratorjum jąrosłśwa Pótóckięgo 
nigdzie nie mogło tych listów spienię
żyć. Dyrekcja ZUPU zgodziła dę przy
jąć te listy zastawne pod wąrunkiefp, 
że nie zapłaci za nie gotówką lecz wy
mieni je na inne papiery -wartościowe, 
będące w posiadaniu ZUPtJ a mąjfflk 
łatwiejszy zbyt na rynku pieniężny®' 
Dyrekcja ZUPU postanowiła dać kan
torowi obligacje BGK również na sutsi 
2 600 000 zł.

Okres amortyzacji obligacji BGK j«d 
o ośięm ląt dłużsży od terRiinU amedh 
zaęji wileńskich listów ziemskich. - 
Transakcja ta ięśt obecnie w tóku. W

Przepowiednia pogody na czwar
tek: Wielkopolska, Pojśka środkowi 
Wyżyna małopolska, Śląsk, Podhala 
i Tatry: Po chmurnym lub mgliste® 
ranku w dzień pogodnie, słonecznie o 
Umiarkowanem zachmurzeniu. ChłQ'V 
no. Nocą miejscami przymrozki 
zwłaszcza w górach i na wyżynach- 
Hmiarkowane wiatry zachodnie, po* 
tem słabnące».

gane we dwoje zmniejszają się i stój} 
łatwiejsze do zniesienia...

— Bo tyś jest artystką, Haniu, iJ® 
wiele, bardzo wiele rzeczy patrzyć 
przez pryzmat wyobraźni. Ale ja- 
przykład, w warunkach Romana. P® 
stąpiłbym tak samo, jak bń. ...

— Przynajmniej jednak mógłby P? 
Zaręczyć — upierała się Hańką, jP2 
może nie tyle myśląc o bracie, ile Pf^ 
gnąc przeniknąć ową tajemniczość. Js* 
ką otoczył się Stefan, a która męczy® 
ją/od przeszłego roku, obecnie zaś, 
wało się, zawisnęła mu pa końcu 
Zyka.

— Poco? Żeby czuła się związaP1 
\dahem słowem? A jeśli ją czy jego co 
innego pociągnie mocniej w tytó Cę* 
sie? Oboje obecnie są wolni.. ftó5’, 
się zaś zaręczyli, jedno z nich, zryć®* 
jąc, pozostawiłoby u drugiego wspoF 
hienie pewnego złamania danego ?! 
wa. złamania wiary. Z chwilą 
kiedy oboje zdobędą materialne P®.^* 
stawy życia i będą kochali się tak )® 
dzisiaj... połączą się jak się to po0*^ 
nie mówi „na dobrą i złą dolę“ ę 
wtarzam. że na miejscu Ropiau® 
piłbym tak samo... i

— Eh! co ty człowiek bogaty. 
żesz o tem wiedzieć, jakbyś póstóP’ 
nie mając nic, jak oni.

. (Ciąg dilszy nastąpi;. .
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Otwarcie czytelni publicznej 
w Domu T. f. L

Jliastu naszemu przybyła

ZasłtiźOpe dla oświaty ludowej i roz- 
pewszeęhńiaijia czytelnictwa wśród 
gjgrokicb sfer Tow. Cżyteiiji Ludowych 
uruchomiło w naszem mieście ważną 
placówkę oświatową. Mianowicie w 
dniu wczorajszym otwarto w lokalach 
własnych Tow. przy Św. Marcinie 37 ńa 
pierwśzem piętrze czytelnię publiczpą 
eźytelnia mieści się w trzech jasńvch i 
przestronnych pokojach i połączona jest 
z-, mieszczącym się obok lokalem bibljo- 
tęki. Qbęcniś wyłożone są tam c?asopi- 
sńja i dśiepniki a w dniach najbliższych 
dostępna będzie również cżyteinia ksią-

Zasądzenie fałszerzy monet
Oskarżanych skazano na kary więzi&nia od lat 3-ch do 5-cin 

Wczoraj w południe przed IV wydzia-
lem karnym tutejszego sądu okręgo
wego rozpoczęl się proces śźajki fał
szerzy monet. Na ławie oskarżonych 
zasiędli małżonkowie Krżyśzkowie, 
małżonkowie Probstowie i Józef Pa
lacz.

W maju rb. otrzymała policja Wia
domość, że w pociągu Gdańsk — Po
znań — Kraków jakiś pasażer prze
woź! walizkę z fałszywym pilonem 
Dochodzenia doprowadziły do areszto
wania Probsta, jednak nie znaleziono 
przy nim dowodów obciążających Re
wizja przeprowadzona w mieszkaniu 
jego w Świętochłowicach również nie 
przyniosła rezultatu. Dopiero w 2 ty
godnie później aresztowano w Pozpa-

Zabłąkane samoloty rumuńskie
wylądowały przymusowo w MałopolsCe wschodniej

Lwów, 5. 10. (PAT.) Dziś o godz. 
8,45 na pojach pod Zaiuczém Dolnym

Nowelizacja 
DragmatyRi urzędniczej
Warszawa. 5. 10. (Tei. wł.) No

welizacja pragmatyki urzędniczej bę
dzie rozpatrywana na najbliżeźetn po
siedzeniu rady ministrów która zbio
rze się jeszcze w tym tygodniu. No
wela hędęie wprowadzona w drodze 
dekretu.

M. iń. nastąpi reorganizacja korni" 
syj Óyscypjińarnych. (w)

Krwawa bijatyka w Luboniu
Wćżoraj Wieczorem doszło w Lubo- 

oiu do zapiętej bijatyki, w której pożó 
odgrywały niepoślednią rolę. Na miej
sce wypadku wezwano pogotowie ratun
kowe, które opatrzyło 20-letńiego Teo
dora Deskę, poranionego przez nieja
kiego Andrzejewskiego. Deska miał kil
ka głębokich ran ciętych, zadanych po
niżej czwartego żebra, (ki.).

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś i przez wszystkie dni najbliż
sze kmedja Morstina „Dzika pszczo
ła“, której wystawienie stało się wy- 
bitnem zdarzeniem artystycznem i 
wywołało ożywione dyskusje. W nie
dzielę po południu zawsze mile wi
dziana „Roxy“ z niepospolitą kreacją 
p. Zaklickiej w roli tytułowej.

Z Teatru Nowego
„Głupi Jakób“ — jedna z najświet

niejszych kómedyj polskich, w którój 
mistrz Mieczysław FrOnkięl kreuje 
główną rolę Szambelana. cieszy się ol- 
ńrźymiem powodzeniem wśród dobo
rowej publiczności, codziennie zapeł
niającej widownię.

Kobiecą rólę główną odtwarza p 
H. Cieszkowska.

Komedja Muzyczna
„Wiktorja i jej huzar* — najsłyn

niejsza operetka świata, entuzjastycz
nie przyjęta na wczorajszej premjeyze 
Przez tłumnie żebraną publiczność 
czaruje pięknem swego libretta 1 tpe- 
'ndyjnością muzyki, stanowiąc nai- 
większą rewelację, jaką w tej dzie 

dżinie sztuki kiedykolwiek widziano.

nowa placówka o^wiałnwa

żek, w które ToW Czytelni Ludowych 
jest bogato zaopatrzone.

Czytelnia otwarta jest codziepnie od 
godz. li do 21, a w niedziele i święta od 
godz. 15—21.

Poświęcenie lokali Odbyło się 
wczoraj pp półpdniu w obecności licz
nych pracowników oświatowych i 
przedstawicieli prasy. Lokaje poświę
cił dyręktór Żairżądu Iow. Czytelni 
Ludowych k$. Antoni Ludwiczak. W 
imieniu prezydium stoi. m. Poznania 
złożył życzenia nowpj placówce o- 
światowej radca miejski p. Źygtówpt 
Zaleski, (ki)

nju wyżpj Wymienióíiych, jggo silpie 
pódęjrżanycb o fąłsżećstwó rnońgt.

Na weżorajśźej rozprawię oskarże
ni nie przyznali się do winy, twier
dząc, że stali się ofiarami zemsty.

Ó godzinie 9.30 wjeczpreiń prze- 
Wódńićżpcji ś^dziń Kórnicki ogłosił 
wyrok, mocą którego KéljkS Krźyśżką 
i źpńa jego Zofja zasgdzóńi zostali pa 
5 lat więzienia, Augustyn Probst i Jó
zef Palacz ńa 4 lata Więzienia a Marja 
Probstową ńa 3 lata Więzienia. Po
za tern wszystkich pozbawiono praw 
obywatelskich na przeciąg lat 5.

Sąd postanowił Probstową, która 
sstątpio pozostawała na wolności, źa- 
areśtżować i osądzić w więzieniu, (z)

w pów. śpiątyńŚkiip w pobKżu folwar
ku riopryka KrzysźtOfowicża Wylądo
wały przymusowo z powodu braku 
bąńżyńy i zabłąkania śię 3 rumuń
skie samoloty wojskowe.

Po pewnym czasie jeden z samolo
tów odleciąl do Gżerniowiśc, a dwa 
inne pozostały na miejscu w oczeki
wań lu przybycia oficerów/ rumuń
skich.

Ceny zapałek i soli
Warszawa, 5. 10. (Tel. wł.) — 

Spółka Akcyjną Polski Mońópoi Za
pałczany ogłasża, że nie może nastą
pić żadna zniżka cen

W państwowym monopolu solnym 
rozpatrywane jest obniżenie soli by
dlęcej, którei cena wynosi obecnie 
5 i pół do 6 i pół gr za kilogram. He 
wyniesie obniżka, narazie nie ustalo
no. Natomiast monopol solny usto
sunkowuje się negatywnie do obniże
nia na rynku wewnętrznym ceny soli 
jadalnej. (w)

Entuzjazm publiczności wzrasta z 
każdą scepą, przechodząc w sponta- 
ni<?źną wprost owację dla wszystkich 
wykonawców poszczególnych ról.

„Wiktorja i jej hiizar“ — to naj
większa rewelacja dnia.

Z Teatru Wielkiego
W piątek inauguracyjne przedsta

wienie nowego sezonu operetkowego z 
„Bajaderą“ E. Kalmana. Rolę tytuło
wą kreować będzie primadorińa Opery 
warsz. p. Maryla Karwowska.

W sóbotę po raz drugi „Bajadera“. 
Ferenć de Vecsey

VI koncert Orkiestry Symfonicznej 
stpł. m. Poznania odbędzie się dziś 
o godż. 8 wiećź. w Teatrze Wielkim 
Jako solistę pozyskano słynnego wę
gierskiego skrzypka - wirtuoza Fran
ciszka Vecsey‘a. Część orkiestrowa 
obejmuje Beethovena „Symfonię nr 
VIII“, Wagnera „Idvllę Zvgfryda“ i 
Mósolowa „Odlewnię stali“. Z utwo
rów tych na speCialńą uwagę zasłu- 

i guje kompozycja Mosołowa. w której 
, autor przedstawia warsztat pracy w
j odlewni stali.
; Koncertem dyryguje Grzegorz Fi

telberg.

Z estrady
Recital Vaśy Prihody

Pi-ihoda muzycznie jest mało intere
sujący. Technicznie zato jęst istotnym 
fenomenem, przytem mechanizm swej 
gry rozwinął tak wysoko i tak go uszla
chetnił, że nim samym dąje chwilami 
zlydzenia wartości artystycznych Żon
glowanie z niesłychaną łatwością naj
bardziej karkołomnemi trudnościami i 
swoboda przerzucania się z jednego ro
dzaju trudności na inny przykuwa Słu
chacza do jego gry i każę poprostu wie
rzyć, że piękno techniki doskonalej jest 
prawie równoznaczne z pięknem wyra
zu t prawdą artystyczną, której przesu
nięcie na korzyść strony technicznej w 
rękach Prihody tak sugestywnie się na
rzucą. stąjąc się nięmąl pęwpikięm — 
Trzeba się dopiero otrząsnąć z pod narko
tyzującego działania jęgó środków tech
nicznych. żeby dostrzec pewną sżtyw- 
nóść, niezupełnie nienaganny smak i 
właściwie sporą obojętność do tego, co 
jeśt iśtotńię artystycznego i wewnętrz
nego w muzyce.

To małe stosunkowo angażowanie 
się osobiste Prihody w treśćWewnętrz
ną i Styl odtwarzanej muzyki niekiedy 
jej samej na dobre wychodzi. Tak było

Dzieci zapaliły las
W Brzozie pod Bydgoszczą zapalił 

się iaą. Do akcji ratunkowej wezwano 
wojsko, które stanęło w większej sile. 
Ogień wkrótce zlokalizowano, tak, iż 
gpłórięły tylko 2 mózgi ląsu.

pożar spowodowały dzieci, bawiące 
się ogniem w losie, (ki.).

Karygodny wybryk
W Środzie na ul Lipowej nieznani 

złoczyńcy przeciągnęli gruby drut Wie- 
czoróm wjechał w tę pułapkę pewien 
rówetzySta i Zrani! się w szyję. Następ
nie wpadł na drut jadący kolowcóm 
mieszkaniec Środy p. Lecbnerowski i 
dozna! poranień na twarzy, (ki-)-

Wiadomości potoczne
KRONIKA MIEJSCOWA

— • Studium Operowe przy Operze w 
i Teatrze Wielkim W Poznaniu Wpisy 

przyjmuje Sekretnrjat Opery codziennie 
(z wyj niedziel i świąt) od godz 1-3,30 do 
14.30. udzielając równocześnie wszelkich 
infcirmacyj Wobec ograniczonej liczby 
słuchaczy oraz Zbliżającego śię terminu 
rozpoczęcia kursów ewęatl. zgtoszepia 
należy uskuteczniać jak najszybciej. — 
PrpĘpekt do przejrzenia w kasie dziennej 
(bótól Monojio!) i w śekretapjacje. Dy
rekcja.

RECENZJE KINOWE
Kino ..Tęcza“ wyświetla film pod tyf. 

„Pocałunek“ ' Amerykśóśkię filmy Grety 
Garfeo. nakręcane przed dworha i trzema 
laty, mąią swój specyficzny styl . Boska 
Greta“ najczęściej odtwarza w nich rólę 
eleganckie? damy, nieszczęśliwej w mał
żeństwie Widocznie w rójąch tych Greta 
czuie <sję dobrze

Treść „Pocałunku“ fest również osnu
ta na trąarieźnyfn konflikcie małżeńskim 
Żona bogatego przemysłowca, chcąc rato
wać zakochanego w niei młodego chłop
ca nrzed niesłusznie zazdrosnym męźęm. 
zabiia męża Sławny adwokat, który ją 
kocha i ipśt przez nią kochany, podejmu
je się iei obrónv i żona przemysłowca zo
stał e uniewinniona.

„Pocałunek“ należy zaliczyć do fil
mów dobrych Tnteresuiący scenariusz 
znaiduie tutaj świetnych wykonawców w 
osobach Cre+y Gńrbo i Konrada N^gela 
(w roli adwokata). (Sz)

Kino ,.ÓzzbI*' wyświetla film nod tyt. 
..W pogoni za mil fonami“. Hrabia San- 
dólo ma otrzymać w spadku większą 
ilość milionów, iednakże pod warunkiem, 
że się ożeni z piękna panna Irena Hra
bia okazuje szczere chęci w kierunku wy
pełnienia tego warunku, lecz pewien o- 
szust kradnie mu tego papiery i. pod
szywane sie nód iego nazwisko, iuż ma 
staneć na ślubnym kobiercu z panną Ire
na Hrabiemu ttdaje sie ledn^k unie
szkodliwić oszusta i no odebraniu swych 
dokumentów wypełnić miły warunek ode
branie milionów.

Ponieważ w roli br. Sandoio występuje 
LUeiano Albertini. przeto cały film jest 
nastewióny w tym kierunku, aby dać jak 
najwięcej pola do popisu niezwykłym 
zdolnościom akrobatycznym Aibertiniego. 
Karkołomne sztuki iego walnie przyczy
niają sie do ożywienia filmu Partnerami 
Aibertiniego są: Harry Hardt i Elza Ta
mary. (Sz)

SPORT
Pływanie

Roczne wrlne zebranie P. O. R, P. odbę- 
dzje się w niedzięlę o godz. 9S0 w sali p 

, Jarockiej przy ul. Marsztalarskiej. (wz)

w koncercie d-moll Bacha, odegranym 
technicznie tak znakomicie, a pod 
względem stylu tak prawie bezosobowo, 
że w sumie wrażenie było jaknajbar- 
dziej dodatnie. Róiynież koncert Men
delssohna dzięki swej n/mal metrono- 
mićznej mechaniczności rytmu i tempa 
nie wypadl źle pod względem wyrazu, 
a to, co mu pod tym względem brako
wało. wyrównało się z nadwyżką feno
menalna stroną techniczna i pięknym, 
choć nie ujmującym tonem. Wykona
nie warjacyj Paganiniego „Nel cor piu 
w opracowaniu koncertanta nie mogło 
nie imponować każdemu swą brawura 
i opanowaniem teebnicznem.

Natomiast fantazja C-dur Schuberta, 
gdzie strona muzykalna jest ważniejszą 
od technicznej wypadła zupełnie blado. 
Fantazja koncertanta, muzycznie nie 
ciekawa, jeśt zbiorem trudności tech
nicznych i daje pole do popisu chyba 
tylko samemu autorowt

W koncercie Bacha na dwoje skrzy
piec wzięła udział p. Alma Prihoda- 
Rosó. znakomicie zestrajając się z Pri- 

[ hodą. Oboje dali doskonale wyrówna- 
■ ne i w każdym ązczególe precyzyjnie

przygotowane wykonanie.
I P. Otto Graef jest świetnym ąkompa-

KALENDARZYK
Czwartek, 6 października 1932. 

Słońce: wschód 6,01; — zachód 17.19; —
długość dnia 11 godz 18 min. 

Księżyc: wschód 14,31; — zachód 21,01; —.
pierwsza kwadra.

Kai. rzk.: Brunon W.; jutro Justyna P,
Kał. slow.: Bronisław; jutro Rosława.

Zebrania
Dziś o 19 Stów Młodzieży Polskiej (Wil

da) w ognisku;
o 19 Koło Przyjaciół Harcerstwa 20 

Drużyny w szkole przy ul. Działyń- 
skich 4:

o 19.30 T. U. P Wlkp. r. 18-19 w Kasy
nie obywatelskiem;

o 19.30 Pozn. I Klub Kajakowców u p, 
Piaska Ostrówek 7:

o 20 ..Sokolice" (Jeżyce) nadzw. walne 
zebr, w Domu P K. E. ul. Słowac
kiego 19:

o 20 Tow. Ogródków Działkowych im. 
gen Dąbrowskiego u p. Bartkowiaka 
ul. Poznańska 25;

O 20 Tow Uczesfn Powsf Wlkp. (Wil
da) u p Zawadki G Wilda 75:

o 20 Tow Przem „Dźwignia“ (Św. Ła
zarz' w rest. ul Marsz Focha 62;

o 20 Tow Sport Wędkarzy „Warta“ u 
p. Tomczyka, ul Wroniecka 13:

Jutro o 20 SJo,w Młodzieży . Obywatel
skiej (Tura) w Domu Kat..na śródce; 

o 20 Tow Ućzni Handl sekcja Zw. Pra
cowników Kupieckich w ognisku;

Pogrzeby
Dziś: Śn. Ludwika Kurnatowskiego o go

dzinie 16 z kani, cment na Górczy- 
nie — śp. Janiny Kaniówpy o gedz. 
18 z kani cment na Górczynie ~- 
Śn. Stanisława Sipińskiego o godz, 
16,15 z kapl. cment. na Dębcu.

ŁODA HALAMA w POZNANIU
Wielkie zainteresowań’« sobotnim wy

stępem III
LODA HALAMA, najznakomitsza obec

nie tancerka polska, głośna gwiazda tea
trzyków warszawskich, ulubienica pu
bliczności — no swym triumfalnym wy
stępie w Filharmonii Warszawskiej s 
przed wyjazdem na dłuższe pronagando- 
we tournee zagraniczne — przybywa do 
Poznania i wystani jedyny raz w sobotę, 
dni« 8 r.aźdsiorn”'a rb, o godz. 11 wlecz, 
w teatrze „Słońce".

Znakomita ta tancerka, ozdoba rewij 
warszawskich — da nam jedno z naj
wspanialszych widowisk tanecznych, ja
kie Poznań kiedykolwiek widział, Nie
zwykłe efektowny nrogram obejmuje tań
ce: „Cygański“, „Wyzwolenie“. „Wiązan
ka“. „Potęga i upadek Rosji“ „Narkotyk“, 
.Lesffinka“. „Mazur“: „Je suis Dineo“ itd. 
Muzyka: Bacha. Chopina, Masesneta,
Rimskif - Korsakowa, Strawińskiego i 
według rtołskich motywów ludowych, pro
gram więc niezwykle ciekawy i urozmai
cony.

W sobotnim 'wieczorze popularnej a 
tak świetnej Halamki udział przyimą po
nadto znakomita i wytworna pieśniarka 
ADA OWIDZKA oraz świetny recytator i 
humorysta JBRZY WFLIN. którzy za- 
prezentuią się naszej publiczności w 
swym najlepszym repertuarze! Niewąt
pliwie so*>n«ni wieczór w „Słońcu“ popu
larnej LPDY HALAMY zainteresuie naj
szersze sfery naszej publiczności, tembar- 
dzie.i, że fo bądzie zarazem pożegnalny 
wysten znakomite! tancerki w Polsce, któ
ra niebawem wystąpi w Paryżu w wiel
kim festiwalu tanecznym

Ceny bi>etćw najniższe od 1 zl. Przed
sprzedaż biletów w skł°dize cygar n. 
Szrcibnowskiego — ul Gwarna nr ?6. 
Tel. 56-38. r 638

TEATRY:
Tee.fr Wielki; Dziś — VI. Koncert symfo

niczny — Solista: Ferenć de Vecśey. 
Dyrygent: Grzegorz Fitelberg.

fCełr Folski: Dziś — „Dzika pszczoła“ —- 
Tertr Nowy: Dziś — ..Głupi Jakób" z

ML'’zys’"vvem Frenk'em.
Komedia Muzyczna: ■ Dziś — „Wiktorja 

! Jej '/>:■> osr“.

Tee.fr


HALLO! UWAGA! Rozwiązanie trapiącej od wieków ludzkości zagadki: dwuch potęg w człowieku — dobra i zła — to genjalny arcy-film

„DR. JEKBLL i mR. HUDE"
§8T WT WR PREMJERA JUŻ JUTRO W PIĄTEK w KINIE „METROPOLIS“ *W “W "W

Nowoczesna odmiana słynnej pochyłej wie
ży w Pizie, latarnia morska koło Saint 
Raphael przybrała tak niezwykłą pozycję 
z powodu podmycia przez pędzone rozsza

lałym huraganem fale.

Młodzież amerykańska zamienia się 
w zawodowych włóczęgów

Prser«śerjąee konsekwencje społeczne obecnego kryzysu 
gospodarczego

Aresztowanie dziwaka
Bolonia, 5. 10. (PAT.) Policja 

aresztowała niejakiego Wilhelma 
Montanari. liczącego lat 50.

Jest to bardzo bogaty dziwak, któ
ry w ciągu miesiąca wydał 10 000 li
rów, proponując okolicznym kobietom 
obcięcie włosów, wzamian za zapłatę 
w kwocie 100. lirów, przyczem zastrze
gał sobie, że musi być obecny przy 
obcinaniu włosów i sam zapłaci' fry
zjera.

Wiele kobiet przyjęło propozycję 
bogatego manjaka, który wkońcu 
zwrócił na siebie uwagę policji i zo
stał aresztowany.

Nowy Jork, 5. 10. (Tel. wł.). Spo
łeczeństwo amerykańskie i czynniki 
miarodajne są zaskoczone i przerażone 
niebywałym dotychczas ruchem wśród 
młodego pokolenia. Jest to masowy pęd 
młodzieży do życia koczowniczego w po
szukiwaniu pracy

Zjawisko to przybrało już formy dość 
groźne, gdyż przeszło dwieście tysięcy 
młodzieży w, wieku od lat 14-tu przeno
si się z miasta do miasta, szukając za
robku, którego najczęściej nie znajdu
je. Warunki życiowe sprawiły, że w 
wielu wypadkach rodzice sarńi wysyła
ją swe nieletnie-dzieci w miejsca często 
bardzo odległe od domu rodzinnego.

M-ódiżfeńcy zbierają się w duże gro
mady i przy pomocy najrozmaitszych 
środków lokomocji, najczęściej nielegal
nie, a często pieszo przebywają ogromne 
przestrzenie.

Jeden z tych małych koczowników, 
chcąc wskoczyć dto będącego w biegu 
pociągi wpadł pod koła i uległ ciężkim 
obrażeniom. Instytucja społeczna, któ
ra zajęła się biedakiem, zawiadomiła o 
wypadku rodziców i otrzymała taką od
powiedź: ..Proszę go pochować. My nie 
niamy pieniędzy na przyjazd“.

Wszędzie, gdzie zjawiają się młodżi 
koczownicy, miasta zmuszone były po
budować dla nich baraki noclegowe, w 
których czternastoletni chłopcy przeby
wają w towarżyśtwie prżeśtępców. uni
kających zetknięcia się z, policja. Poli
cja zaś nie zatrzymuje przebiegającej 
przez kraj młodzieży, gdyż, więzienia 
Byłvfey źa ciasne, afcy pomieścić wszyst
kich.

Znany socjolog, prof; Mac Miller bar
dzo czarno patrzy ha życie społeczne

kraju, w którym setki tysięcy dzieci sta
ją się zawodowymi włóczęgami. We
dług oficjalnego raportu kolejowego, o- 
statniej zimy znaleziono w wagonach 
pociągów towarowych 50 trupów, a licz
ba chorych i wycieńczonych głodem się
ga wielu setek!

Władze amerykańskie zaczynają o- 
statnio poważnie myśleć o ochronie mło
docianych włóczęgów, budując dla nich 
specjalne schroniska, dostarczając im 
pożywienia i starając się dla nich o ja
kieś zajęcie.

Zmiany w min. spr. zagr.
Warszawa, 5. 10. (Teł, wł.). — 

Ogłoszono szereg zmian personalnych 
w korpusie dyplomatycznym i konsular
nym.

M. in. odwołano do Centrali radcę 
emigracyjnego Gruszkę z Paryża a sta
nowisko to powierzono konsulowi gen. 
w Opolu p. Malhommeńwi; kierowni
kiem konsulatu gen. w Opolu został rad
ca Samborski; zastępca naczelnika wy
działu prasowego w M. S. Z. Kładki zo
stał mianowany radcą legacyjnyjn w 
Pradze; referenta prasowego Komisa
riatu w Gdańsku Zajączkowskiego mia
nowano wicekonsulem w Mor. Ostra
wie. (w)

Turniej walk zapaśniczych
Wczorajsze spotkania miały prze

bieg następujący:
Garkowienko po obustronnie spo

kojnie prowadzonej walce położył w 
11 mjn. Walu szewski ego przednim pa
sem. Ostro prowadzona walka Kar- 
scha z Tornem nie dała rezultatu. W 
trzeciej walce dwóch brutali — 
Emonds dość łatwo pokonał Gebauera 
już w 10 minucie. Czwarta walka. — 
rozstrzygające spotkanie Sztekkera z 
Kawanem zakończyło się incydentem. 
Niemiec, czując przewagę przeciwni
ka, zaczął nadrabiać brutalnością; 
mianowicie, trzymając Sztekkera w 
nelsonie, uderzył kilka razy jego gło
wą o podłogę ringu, gdy żaś po uwol
nieniu się Sztekkera z uścisku, ude
rzył go głową w pierś, został przez 
Sżtekkera chwycony bocznym pasem i 
przyparty do lin. Ruch był tak gwał
towny, że Kawan stracił równowagę 
i spadł z ringu. Walka została prze
rwana. W ostatniej parze Oliveira po 
młynku położył Krauzera w 4 min.

(wz)

Dziś w czwartek walczą;
Sztekker — Oliveira, Torno — DŁmt- 

trescu, decydująca Petricz — Emonds. 
Kawan — Tibermont i decydująca Karsch 
— Garkowienko, d r 1339

Zgon Slatina-baszy
Wiedeń, 4. 10. (PAT). Zmarł tu 

dziś znany podróżnik afrykański Ślatin- 
basza w 75 roku życia.

Człowiek,
który nie m&gł spać

B<u d a p e s z t, 5. 10. (Tel. wł.). W 
jednej z tutejszych klinik zmarł książ
kowy Korneljusz Szekely.

Zmarły odniósł w czasie wojny cięż
ką ranę w głowę i od tego czasu czyli 
przez 16 lat zupełnie nie zaznał snu- — 
Wszelkie zabiegi lecznicze okazały się 
bezskuteczne i Szekely jedynie przy sto
sowaniu najsilniejszych środków na
sennych mógł spać jedną a najwyżej 
dwie godziny na dobę.

Dewiza

Poznań . * 
Warszawa . 
Gdańsk . i 
Berlin . » 
Belgja . s 
Bukareszt . 
Budapeszt . 
Holandj.- . 
Kopenhaga 
Londyn 
Nowy York 
Paryż
Praga « 
Rzytń ■ - • 
Szwajcaria 
Sztokholm 
Wiedeń

Dnia 8 października 1932 r. o godz. 11 wiecz. 
zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św. w. 66. 
roku życia, moja najdroższa żona, najukochańsza 
matka i babka, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek 6 października 
o godz. 4,30 z domu żałoby. 
nr 5713

Jarocin, 4. 10. 1932 r. rodzina

SKŁAD
przy ul. Dąbrowskiego z cał- 
kowitem urządzeniem, telefo
nem. biurem sprzedam 
za 290u zł. Informacje Grun
waldzka 3, willa. zg 16 tOO

aj

71/2
7V2
4
4
Sl/2
7
5
21/2
5
2
2k2
21/2
5
5 
2 
4
6

Parytet 
w zlocie

173,52
212,34
123.94
172,-
155.90
358.31
238.88

43.38 
8.91.41 
172.— 
180 62 
172.— 
172,- 
238.88 
125-43

Aresztowanie redaktora
Królewiec, 4. 10. (PAT). Re

daktor pisma komunistycznego „Echo 
des ÓstOns“ Hermana został areszto
wany.

Powody aresztowania nie są znane.

Telegramy nietforęczone
zalegające w Urzędzie Telefoniczno-Tele- 
graficznym ul. Pocztowa nr. 6. I piętro, 
pokój 123. Telefon 57-00

1) Bydgoszcz tel. — Trafka, Św. Mar
cin 22.

2) Koźmin — Hieronim Bąkowski. Wa- 
ły Jagiełły 2 m. 30,

IZ a ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

Notowania dewiz z dnia 5 października 1932
(Obsługa radiotelegraficzna P A. T-lcznej)______

Notowania
za

100 zł 
100 zł

100 Gd gid 
100 R. M.
100 belg.

100 l.
100 pengo 

100 «Id hol.
100 k d.

1 funt szterl.
1 dolar 

100 fr franc. 
tOO k. cz.

100 1.
100 fr szwajc.

100 k. szw. 
100 szyling

w War
szawie

212,—
123,80

368,38

30,84
8,922
34,95

172,—

Gdańsku Berlinie boBdynl® Nowym
Jorku

Paryżu Pradze Zurychu Wiedniu

57,65

71,45

206,75

17,77 
514,44 

20 1675
15,22

99,16

47,10
47.10 
81,82

58,88
2,617

169#ł8
75,37
14,51
4,209
16,48

12,465
21,58
81.10 
74,58. 
51,95

30,75

14,525
24j88

582, - 
26.50 
8,595 
19,27

345(37 
88,12 

116.62 
i 67.34 
¡ 17,91
i 19,475 
i 29,25

606.50
354.50

15,15

1025,75

88,17
25,575

75,60
130,90
49/,-
4o3,2ó

377,25

662.50 
803,62

20,10
587.50

116,20
33,79

132,16

173,28
650,50

474,25

58,10 79,36

Magazyn
1795 m. kw. nad Wartą z bocznicą kolejową

w całości lub częściowo
zaraz korzystnie do wydzierżawienia. 
Oferty pod zgf 16171 do Kuriera Poznańskiego.

S^ZED^E^Jg
Mniejszy

skład z Pierwszorzednem urządze
niem przy Starym Rynku tanio 
do odstąpienia. Petz. Grobla 22, 
telefon, 29-45. zzdrg 3 530

8 DO WYNAJĘCIA

Puszczykowo
2 pokoje kuchnia 40 zł zaraz lub 
później. Wiadomość; -•«
»kiego 4 m. 8.

22 ROZMAITE

Bielizna
trykotowa jedwabna, pończochy, 
skarpetki ' rękawiczki tanio Ma- 
rja Grabowska Wielkie Garba
ty 39 dawniej Masztalarska.

Pr 57.111

Siedmiopokojowe
centrum do oddania Adreis wska 
że Kurjer Poznański zdr 33:925

11 P0K0JE UM[BBI^B 
Studentkę

z utrzymaniem przyjme. Ogrodo
wa 9 II. piętro. nr 5 688

Pracownia krawiecka
wykonuje suknie, płaszcze futra 
podług najnowszych modeli ceny 
niskie. Łe Grand Chi« Ratajcza
ka 33. zdr 31 093

Pracownia kuśnierska
Marjana Pławińskdego Olcha, 13. 
Specjalność wykonanie damefeich 
futer elegancko tanio.,

Pr 57,166 / •

Pokój
z alkowa ną ,1—2. lub 3 osoby, 3 
okna frontu może być pianino; 

Chełmom od zarazi łazienka. Ratajczaka 
zdg 33 361 27. U. zdg 38 1661

Krawcowa
wykonuje suknie 6 płaszcze 15. 
Lakowa 7. parter. Iótoo. mie
szkanie 1. _________zdg33 2o2

Najtaniej
supuje sie bławaty w firmie 
Stefan Ziętara. Poznań. Nowa 1. 

zdg 33 269

O i l . na miesiąc paWemilk 1902 r. za oba wydania razem w Poznaniur rzedpiata w ekspedycji ®ł 35Ó. w aigemojach w mieście sfl 3M z odnoszeniem
‘ ... do dpnro w Poznaniu zt 3,70. z odnoszeniem prze® pocztę poza Pozna

niem miesięcznie zł 4.M. Ifewartąflnie zź 12.10. połd opaska miiesieoznie w Polsce zł 7.50. 
w innych krajach zł 9U5O. W razie wyipadłkAw spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie. strajków i L p. »wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci , nie mada prawa domagania sie miodostarozonych nwmer&w lab adrakpttowaaua.

W wydaniach wielkoświatecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i \dminist racji; Hól. 1476. 3307, 3521. 3325, 4072, w niedziele, święta i

123,30
72,—
3,07

208,375 
93,- 

17,915 
513,75 
20,125 

15,35 
26,605 

92,“

168.70
98,35

124.29
281,60
124,75
24,50

709,20
27,77
20,99
87,-

136,80
123,50

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy no jednej trzeciej cen® 

drobnych

Buchalterka bilansistka
p^dy^óte K» 

■ Porna ńsfc zdr 33 516_______ ,
Drogerzysta dypl.

'który pracował w większych dn> 
gerjaełł Wielkopolski Pomorza i 

i śląską dzielny ekspedient, orw 
: fo-toamator. włada także jeży
kiem niemieckim, posiada l.ardżo 
dobre świadectwa, poszukuje po 
sady. »Miejscowość obojętną. • 
Oferty Kurier Pozn. zdr o3_ąg>

Służąca
dobremi świadectwami poszukuje 
jakiejkolwiek posady, ^na Ęr&' 
nie. prasowanie, sprzątanie pj)1“ 

j Oferty Kurjer Poro, zdg 88 1«^

Sierota
lat 22. poszukuje jakiegokolwiek 
zajęcia- możliwie do składu. 77 

i Oferty Kurjer Pozn. zdg 3315®

. na stronie Wannowej 25 gr. na »tronie 4 lamowej przy kofticu tekstu U SffOSZema redakcyjne«/; eo Srt, na stronie cziwaued 100 gr. na stronie drugiej 
—i.iiT i u i i i i 120 gir, przed wiadomościami potoczne mi 200 gr od 1 lamowego miltm.
O,gCoszen:a skompłlilkowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.00, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego . Arołmc“ do godz. 11. wiełkisze dłużej weidiiug możności. Drobne ag ci
szenia (najwyżej 100 słów, w tern 5 nagiówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 25 gr. każde 
dalsze »‘owo 15 gr. Za rónioe miedzy zestawem » wysokością ogioezenia. powstałe wiskuteut 
matrywowamia, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 407?, filia. Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149-


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\457\0107.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\457\0108.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\457\0109.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1932 IV kw ok\10\457\0110.tif

